БАШЌОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЋЫ

ОКТЯБРЬСКИЙ ЌАЛАЋЫ

ЌАЛА ОКРУГЫ ХАКИМИӘТЕ

ΜӘҒАРИФ БҮЛЕГЕ

452600, Октябрьский ќалаhы,
Чапаев урамы, 23
Тел. (34767) 6-76-67, факс 6-42-10

E-mail: priem_lat@mail.ru

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО

ОКРУГА ГОРОД ОКТЯБРЬСКИЙ
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

452600, город Октябрьский,
улица Чапаева, 23
Тел. (34767) 6-76-67, факс 6-42-10

E-mail: priem_lat@mail.ru

	БОЙОРОЌ

	ПРИКАЗ

	«   25       »           11               2015 й.

	№ 436

	«     25         »            11                 2015 г.

Об организации и проведении

итогового сочинения (изложения)

в городском округе город Октябрьский

Республики Башкортостан
В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утвержденным приказом Министерством образования и науки Российской Федерации от 26 декабря 2013 года № 1400, рекомендациями по подготовке и проведению итогового сочинения (изложения) для образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего общего образования  (далее - Рекомендации), в целях организации проведения итогового сочинения в  городском округе город Октябрьский Республики Башкортостан в 2015-2016 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить координатором по подготовке и проведению итогового сочинения (изложения) главного инспектора С. Л. Мерзликину.

2. Назначить председателем муниципальной экспертной комиссии по проверке итогового сочинения (изложения) методиста ИМК Л. И. Аксенову.

3. Назначить техническими специалистами проведения итогового сочинения (изложения) инженера – программиста ИМК В. Р. Мухтаруллина, секретаря ИМК Л. Р. Масалимову.
4. Назначить ответственной за формирование и ведение базы данных обучающихся, принимающих участие в итоговом сочинении (изложении) методиста ИМК Е. Ю. Азину.

5. Утвердить список председателей школьных комиссий образовательных учреждений (Приложение 1).
6. Утвердить список организаторов и дежурных итогового сочинения (изложения) (Приложение 2).

7. Утвердить состав экспертной группы по проверке итоговых сочинений  2015-2016 учебный год (Приложение 3).
8. Возложить ответственность за информационную безопасность проведения итогового сочинения (изложения) на С. Л. Мерзликину, Л. Р. Тимербаеву,  Л. И. Аксенову, Е. Ю. Азину,  В. Р. Мухтаруллина,  Л. Р. Масалимову.
9. Определить местом сканирования бланков регистрации и бланков ответов обучающихся и хранения копий работ итогового сочинения (изложения) информационно-методический кабинет.
10. Утвердить пункты проведения  итогового сочинения (изложения) (Приложение 4).
11. Утвердить план-график подготовки и проведения итогового сочинения (изложения) в 2015/2016 учебном году (Приложение 5).
12.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного инспектора С. Л. Мерзликину.

Начальник  отдела образования
И.З. Зиннатуллин
Приложение 1

к приказу отдела

образования

от  25.11.2015  №  436

Список

председателей школьных комиссий образовательных учреждений

	№
	Наименование ОУ
	ФИО  председателя

школьной комиссии

	1.
	МБОУ СОШ №1
	Кондрашова Ирина Николаевна

	2.
	МБОУ гимназия №2
	Войтко  Ирина  Степановна

	3.
	МБОУ гимназия №3
	Мазина Галина Валерьевна

	4.
	МБОУ СОШ № 8
	Старшинова Ольга  Ивановна

	5.
	МБОУ СОШ № 9
	 Бескоровайная Вероника Олеговна

	6.
	МБОУ СОШ № 10
	Моисеева Лилия Митхатовна

	7.
	МБОУ Тат. гимназия № 11
	Нафиков Рустем Камилович

	8.
	МБОУ СОШ № 12
	Малова Елена Ивановна

	9.
	МБОУ СОШ № 13
	Богданова  Марина Сергеевна

	10.
	МБОУ СОШ № 17
	Муратов Леонид Сапаргалиевич

	11.
	МБОУ СОШ № 18
	Попова Татьяна Алексеевна

	12.
	МБОУ СОШ № 20
	Болдырева Светлана Зуфаровна

	13.
	МБОУ СОШ № 22
	Губайдуллина  Гульнара Мунавировна

\

Приложение 2

к приказу отдела

образования

от  25.11.2015  № 436

Список

организаторов в аудитории для проведения итогового сочинения (изложения)
	№
	Наименование ОУ
	ФИО  организатора

	1.
	МБОУ СОШ № 1

	2.

	3.

	4.

	5.
	МБОУ Гимназия  № 2

	6.

	7.

	8.

	9.

	10.

	11.

	12.

	13.

	14.

	15.

	16.

	17.

	18.

	19.
	МБОУ Гимназия  № 3

	20.

	21.

	22.

	23.

	24.

	25.

	26.

	27.
	МБОУ БГ  № 4

	28.

	29.
	МБОУ СОШ  № 8

	30.

	31.

	32.

	33.
	МБОУ СОШ  № 9

	34.

	35.

	36.

	37.
	МБОУ СОШ  № 10

	38.

	39.
	МБОУ ТГ  № 11

	40.

	41.
	МБОУ СОШ  № 12

	42.

	43.

	44.

	45.
	МБОУ СОШ  № 13

	46.

	47.
	МБОУ СОШ  № 17

	48.

	49.

	50.

	51.
	МБОУ СОШ  № 18

	52.

	53.

	54.

	55.

	56.
	МБОУ СОШ № 20

	57.

	58.

	59.

	60.
	МБОУ СОШ № 22

	61.

	62.

	63.

	64.

	65.

Список

организаторов вне аудитории для проведения итогового сочинения (изложения)
	№
	Наименование ОУ
	ФИО  организатора

	1.
	МБОУ СОШ № 1

	2.

	3.
	МБОУ Гимназия № 2

	4.

	5.
	МБОУ Гимназия № 3

	6.

	7.

	8.
	МБОУ БГ № 4

	9.
	МБОУ СОШ № 8

	10.

	11.

	12.

	13.
	МБОУ СОШ № 9

	14.

	15.

	16.
	МБОУ СОШ № 10

	17.

	18.
	МБОУ ТГ № 11

	19.
	МБОУ СОШ № 12

	20.

	21.
	МБОУ СОШ № 13

	22.

	23.
	МБОУ СОШ № 17

	24.

	25.
	МБОУ СОШ № 18

	26.

	27.
	МБОУ СОШ № 20

	28.

	29.
	МБОУ СОШ № 22

	30.

Приложение 3
к приказу отдела

образования

от  25.11.2015  №  436

Состав

экспертной группы по проверке итоговых сочинений

	Дата

	Предмет
	Ф.И.О. учителя
	ОУ

	3.12.2015

4.12.2015
	Русский язык

Литература
	Стулова Ольга Валерьевна
	МБОУ СОШ №1

	Каменева Ирина Вячеславовна
	МБОУ СОШ №1

	Крук Татьяна Александровна
	МБОУ СОШ №1

	Галиева Зульфия Рафаеловна
	МБОУ Гимназия №2

	Маннапова Зульфия  Миннефавизовна
	МБОУ Гимназия №2

	Почеревина Татьяна Александровна
	МБОУ Гимназия №2

	Самонина Александра Петровна
	МБОУ Гимназия №2

	Оленина Марина Александровна
	МБОУ Гимназия №2

	Колбасова Елена Васильевна
	МБОУ Гимназия №2

	 Прокопьева Ольга Ивановна
	МБОУ Гимназия №3

	 Юсупова Альбина Ахатовна
	МБОУ Гимназия №3

	Хабибова Флюза Фатыховна
	МБОУ Гимназия №3

	Курцебо Гульнара Динаровна
	МБОУ Гимназия №3

	Билалова Айгуль Вазиховна
	МБОУ Гимназия №3

	 Минлегареева Надежда Баяновна
	МБОУ СОШ №8

	Шутова Наталья Анатольевна
	МБОУ ООШ №8

	Язарова Расима Фатиховна
	МБОУ СОШ №8

	Хакимова  Асия Маликовна
	МБОУСОШ №8

	Нурлыгареева Лейсан Рифовна
	МБОУ СОШ №8

	Багманова  Ирина Леонидовна
	МБОУ СОШ №9

	Нигматуллина Маргарита Анваровна
	МБОУ СОШ №9

	Подкользина Инесса Ивановна
	МБОУ СОШ №9

	Аввакумова Гузель Магруфовна
	МБОУ СОШ №10

	Давыдова Ольга Николаевна
	МБОУ СОШ №10

	Полянская Людмила Николаевна
	МБОУ СОШ №10

	Нагимова  Гульназ Назиповна
	МБОУ Татарская гимназия №11

	Ермилова Зифа Закиевна
	МБОУ Татарская гимназия №11

	Хасанова Лилия Фирдаусовна
	МБОУ Татарская гимназия №11

	Баркова Гульназ Ахияровна
	МБОУ СОШ №12

	Валишина Зиля Адибовна
	МБОУ СОШ №12

	Кадырова Эльмира Маратовна
	МБОУ СОШ №12

	Ялакова Венера Ягфаровна
	МБОУ СОШ №12

	Абдуллина Чулпан Фануровна
	МБОУ СОШ №12

	Ракипова Айгуль Фаниловна
	МБОУ СОШ №13

	Валеева Альфия Шайхинуровна
	МБОУ СОШ №13

	Бредихина Ирина Ивановна
	МБОУ СОШ №13

	Сахибгареева Гузель Хамзиевна
	МБОУ ООШ №15

	Третьякова Наталья Владимировна
	МБОУ ООШ №15

	Линкевичине Зоя Дмитриевна
	МБОУ ООШ №17

	Изибаева Гульнара Римировна
	МБОУ СОШ №17

	Никитина Анна Тимофеевна
	МБОУ СОШ №18

	Любовцева Луиза Магсумовна
	МБОУ СОШ №18

	Шарипова Зухра Урунбаевна
	МБОУ СОШ №18

	Акчурина Гузель Мухасиновна
	МБОУ СОШ №18

	Смородина Светлана Алексеевна
	МБОУ СОШ №20

	Федотова Анастасия Петровна
	МБОУ СОШ №20

	Лошкарева Валентина Семеновна
	МБОУ СОШ №22

	Авдонина Гульнара Борисовна
	МБОУ СОШ №22

	Мирошниченко Александра Борисовна
	МБОУ СОШ №22

	Турчина Василя Ринатовна
	МБОУ СОШ №22

	Кашкирова Олеся Николаевна
	МБОУ СОШ №22

	Гареева Альбина Рамзиловна
	МБОУ Башкирская Гимназия №4

	Черпаченко УльянаСергеевна
	МБОУ СОШ №8

Приложение 4
к приказу отдела

образования

от  25.11.2015  №  436
Места проведения итогового сочинения (изложения)
	№
	Наименование ОУ
	 Место нахождения

	14.
	МБОУ СОШ №1
	Комсомольская, 3

	15.
	МБОУ гимназия №2
	Свердлова, 76

	16.
	МБОУ гимназия №3
	35 мкрн,

	17.
	МБОУ Баш. гимназия № 4
	ул. Космонавтов, 41/1

	18.
	МБОУ СОШ № 8
	25 мкрн

	19.
	МБОУ СОШ № 9
	ул. Комсомольская, 20а

	20.
	МБОУ СОШ № 10
	ул. Островского, 59

	21.
	МБОУ Тат. гимназия № 11
	ул. Садовое кольцо, 174

	22.
	МБОУ СОШ № 12
	35 мкрн

	23.
	МБОУ СОШ № 13
	21 мкрн, Садовое 155

	24.
	МБОУ СОШ № 17
	ул. Лермонтова, 3

	25.
	МБОУ СОШ № 18
	ул. Герцена, 18

	26.
	МБОУ СОШ № 20
	34 мкрн

	27.
	МБОУ СОШ № 22
	29 мкрн

Приложение 5
к приказу отдела

образования

от  25.11.2015  № 436

План-график

подготовки и проведения итогового сочинения (изложения)
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные исполнители

	1. Нормативное обеспечение проведения итогового сочинения (изложения)

	1.1
	Регулирование процедурных вопросов организации и проведения итогового сочинения (изложения)
	сентябрь-декабрь
	С. Л. Мерзликину

	1.2
	Подготовка и направление писем организационного характера по вопросам проведения итогового сочинения (изложения) в соответствующие исполнительные органы власти городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан, образовательные учреждения
	сентябрь-декабрь
	С. Л. Мерзликину

	1.3
	Изучение нормативно-правовых документов по

организации и проведению итогового сочинения (изложения)
	октябрь-ноябрь
	С.Л. Мерзликина
Руководители ОУ

	2. Мероприятия по организации и проведению итогового сочинения (изложения)

	2.1
	Формирование банка данных участников итогового сочинения (изложения)
	октябрь
	С.Л. Мерзликина
Е. Ю. Азина

	2.2
	Сбор сведений о местах проведения итогового сочинения (изложения)
	октябрь-ноябрь
	С.Л. Мерзликина Л. И. Аксенова

	2.3
	Формирование состава комиссии образовательного учреждения по проведению итогового сочинения (изложения)
	ноябрь
	Руководители ОУ

	2.4
	Обучающий семинар-практикум для  организаторов и дежурных итогового сочинения (изложения)
	ноябрь
	Л. И. Аксенова

	2.5
	Формирование состава муниципальной экспертной комиссии по проверке работ итогового сочинения (изложения)
	ноябрь
	С.Л. Мерзликина
Л. И. Аксенова

	2.6
	Выделение помещения для технических специалистов, оборудованного телефонной связью, принтерами, техническим оборудованием
	ноябрь
	Л. Р. Тимербаева

	2.7
	Организация информирования участников итогового сочинения (изложения), их родителей (законных представителей)  по вопросам организации и проведения итогового сочинения (изложения):

-
взаимодействие со средствами массовой
информации;

-
организация в отделе образования работы
телефонов "горячей линии";

- ведение раздела на официальном сайте
отдела образования, посвященного вопросам проведения итогового сочинения (изложения)
	ноябрь
	С.Л. Мерзликина В. Р. Мухтаруллин Руководители ОУ

	2.8
	Обеспечение тиражирования бланков регистрации, бланков ответов обучающихся
	декабрь
	В. Р. Мухтаруллин

Л. Р. Масалимова

	2.9
	Осуществление организационного и технологического обеспечения проведения итогового сочинения (изложения)
	декабрь
	В. Р. Мухтаруллин

	2.10
	Обеспечение технической поддержки проведения итогового сочинения (изложения)
	декабрь
	Руководители ОУ

	2.11
	Обеспечение передачи комплекта перечня тем сочинений (текстов изложений) в образовательные организации и обеспечение информационной безопасности
	декабрь
	Л. И. Аксенова

Е. Ю. Азина

Руководители ОУ

	2.12
	Организация проведения итогового сочинения (изложения) в   соответствии с методическими рекомендациями
	декабрь
	Руководители ОУ

	2.13
	Обеспечение участников итогового сочинения орфографическими словарями, участников итогового изложения - орфографическими и толковыми словарями
	декабрь
	Руководители ОУ

	2.14
	Копирование регистрационных бланков, бланков ответов обучающихся
	декабрь
	В. Р. Мухтаруллин

Л. Р. Масалимова

Руководители ОУ

	2.15
	Обеспечение доставки пакетов с регистрационными бланками, бланками ответов обучающихся в ИМК
	2 декабря
	Руководители ОУ

	2.16
	Предоставление помещения для работы муниципальной экспертной комиссии по проверке работ итогового сочинения (изложения)
	декабрь
	В. О. Бескоровайная

	2.17
	Организация питания членов муниципальной экспертной комиссии по проверке работ итогового сочинения (изложения)
	декабрь
	В. О. Бескоровайная

	2.18
	Ознакомление участников с результатами итогового сочинения (изложения)
	декабрь
	Руководители ОУ

	2.19
	Доставка оригиналов бланков работ итогового сочинения (изложения) в Региональный центр обработки информации Республики Башкортостан
	  по графику

МОРБ
	Л. И. Аксенова

	2.20
	Обеспечение безопасного хранения копий работ итогового сочинения (изложения)
	в течение

года
	Л. Р. Тимербаева